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ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПО НАЛОГАМ И СБОРАМ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

9 ноября 2022 г. № 31 

Об изменении постановлений Министерства 
по налогам и сборам Республики Беларусь 
от 24 января 2011 г. № 4 и от 30 января 2019 г. № 5 

На основании абзаца первого части первой пункта 9 Указа Президента Республики 
Беларусь от 4 октября 2022 г. № 351 «О развитии агроэкотуризма», пункта 38 статьи 205, 
абзаца второго пункта 4 статьи 336 Налогового кодекса Республики Беларусь 
и подпункта 5.6 пункта 5 Положения о Министерстве по налогам и сборам Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 31 октября 2001 г. № 1592, Министерство по налогам и сборам Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в следующие постановления Министерства по налогам 
и сборам Республики Беларусь: 

1.1. в постановлении Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь 
от 24 января 2011 г. № 4 «Об установлении формы информации о заключении 
(незаключении, отсутствии) договоров на оказание услуг в сфере агроэкотуризма 
в отчетном году»: 

из названия, пункта 1 и приложения к этому постановлению слово «незаключении,» 
исключить; 

преамбулу изложить в следующей редакции: 
«На основании абзаца первого части первой пункта 9 Указа Президента Республики 

Беларусь от 4 октября 2022 г. № 351 «О развитии агроэкотуризма» и подпункта 5.6 
пункта 5 Положения о Министерстве по налогам и сборам Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 октября 
2001 г. № 1592, Министерство по налогам и сборам Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

1.2. в Инструкции о порядке ведения учета доходов и расходов, утвержденной 
постановлением Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 30 января 
2019 г. № 5: 

пункт 2 исключить; 
в пункте 13: 
в части третьей слова «и плательщиков, указанных в части первой пункта 2 

настоящей Инструкции» заменить словами «с индивидуальных предпринимателей и иных 
физических лиц (далее – единый налог)»; 

из части четвертой слова «и плательщики, указанные в части первой пункта 2 
настоящей Инструкции,» исключить; 

часть девятую изложить в следующей редакции: 
«Плательщики, определяющие расходы в порядке, установленном пунктом 36 

статьи 205 Налогового кодекса Республики Беларусь, вправе не вести учет основных 
средств, нематериальных активов, отдельных предметов в составе оборотных средств, 
сырья и материалов, товаров (готовой продукции).»; 

из подпункта 18.2 пункта 18 слова «общественное питание,» исключить; 
в пунктах 39, 45, 50 цифры «11» заменить цифрами «14»; 
в части второй пункта 56 слова «11 и 13» заменить словами «13 и 14»; 
пункт 86 изложить в следующей редакции: 
«86. Книга учета доходов и расходов используется для исчисления налоговой базы 

подоходного налога с физических лиц, уплачиваемого плательщиками в соответствии 
с главой 18 Налогового кодекса Республики Беларусь.»; 

в пункте 89: 
в абзаце пятом части пятой и абзаце первом части седьмой слова «специальных 

разрешений (лицензий)» заменить словом «лицензий»; 
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часть девятую исключить; 
из приложения 2 к этой Инструкции слова «общественное питание;» исключить. 
2. Установить, что информация о заключении (отсутствии) договоров на оказание 

услуг в сфере агроэкотуризма в 2022 году представляется по форме, установленной 
до вступления в силу настоящего постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 г. 
  

Министр С.Э.Наливайко
  


